PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Haquaquecetuba, 09 de fevereiro de 2021.

CORRESPONDÊNCIA
MX AM

       nº   Ofício: 044/SMG/2021.

Ref.: Requerimento 06/2021/DSP

Cumprimentando-ocordialmente, sirvo-me do presente em atendimento ao

Requerimento em epígrafe de autoria de V. Ex, prestar esclarecimentos relacionados à

restos à pagar, a comissão de aluguéis, consolidação da dívida e a composição da

comissão de que está analisando os aluguéis, o que passa a expor:

1. Conforme solicitado, segue em anexo o Resumo Final da Execução

Orçamentária de 2020, bem como o Orçamento Executado no exercício

do mesmo ano.

No que pertine ao requerido sobre a “composição da Comissão que está

analisando os aluguéis”, segue em anexo Portaria de 18 de janeiro de 2021,

sob o n.º 123.364 nomeando os membros que fazem parte da Comissão de

Acompanhamento e Renegociação de Contratos de Locação de Imóveis,

nos termos do Decreto Municipal 7.896, de 15 de Janeiro de 2021, quais

sejam:

Mário Toyama, secretário de administração e modernização;

1/2

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO

Rosa Maria Pastri, Secretária de Assuntos Jurídicos, em exercício:

Robson Senziali, Secretário de Finanças e Contabilidade;

Marcelo Barbosa da Silva, Secretário de Governo;

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima e apreço.

Atenciosamente,

À
< ” .

MarceloA da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

2/2

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças    E
RESUMO FINAL DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2020

A seguir, informamos os dados a respeito do desempenho orçamentário da

Prefeitura no exercício de 2025.

1 - ORÇAMENTO:

C orçamento municipa! foi elaborado de acordo com as estimativas de receita

e fixando-seas despesas.

1.1 - Receita:

A receita orçamentária global inicialmente prevista para o ano de 2020 foi ce

R$ 782.423.860,00, sende assim dividido:

RECEITAS CORRENTES: R$ 765.888.850,00, e RECEITAS DE CAPITAL: R$ 15.535.000,00

Ao encerrer o ano de 2020 constatamos que os valores efetivamente

recebidos totalizaram R$ 713.687.390,32, assim distribuidos:

RECEITAS CORRENTES: R$ 711.411.056,72, e RECEITASDE CAPITAL: R$ 2.276.293,60

Quanto às Receitas Correntes, onde estão incluídas as receitas próprias

municipais (IPTU, ISS, ITBI, Taxas, Contribuições) assim como as Transferências Correntes recebidas de outras

esferas de governo (Estadual e Fecieral), constatamos um déficit em relação à estimativa, da ordem de R$

55.477.763,28, e que se tratam das seguintes receitas:

Receita própria: Estimativa: R$ 290.457.310,00 >>> Arrecadada: R$ 209.611.942,47 >>> déficit: R$ 80.845.367,53

De outras esferas: Estimativa: R$ 476.431.550,00 >>> Arrecadada: R$ 501.799.154,25 >>> superavit: R$

25,367.604,25
Com relação ao déficit das receitas próprias pudemos constatar que as

principaisque tiveram resultado abaixo da estimativa foram as seguintes:

Cerererecererereoerararensarerentaracereaenarararirerasasass ieiseaes R$ 37.000.000,00

+» R$ 27.370.000,00

teriveaceas R$ 5.700.000,00

R$ 4.960.000,00

R$ 3.000.000,00 = R$ 78.030.000,006]

Por outro iado o superávit constatado nos recursos recebidos dos governos

  ISSQN:..

Federal e Estadual foram em consegiência da redução de algumas receitas com compensação de outras, aiém

dos repasses específicos para enfrentamento da COVID-19, conforme demonstramosabaixo:

RECEITASQUE TIVERAM COMPORTAMENTODEFICITÁRIO:

Repasses do ICMS (Estado)...riemierertemtiiaros - R$ 16.500.000,00

Repassesdo FPM (participaçãona arrecadação do IR e do [od | - R$ 11.600.000,00

Repassesdo QESE (Quota do Salário Educação)

FUNDEB

eeenmrerereararetiaeniniancases - R$ 2.600.009,00

-.- R$ 4.860.000,00

Outras transferênciasFederaise Estaduais (Saúde, Educação, etc.)... -R$ 8.000.000,00= R$ 43.560.000,00t-)

1

PREFEITURAMUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças
COMPENSAÇÕESDO GOVERNO FEDERAL:

Auxilio recebido do Governo Federal... + R$ 41.580.000,00

Compensação da queda do FPM .........reessiseeenseremienrareanaenes*R$ 5.300.000,00 = R$ 46.880.000,00(+)

RECURSOSREPASSADOS PARA ENFRENTAMENTO AQ COVID-19:

Recursos Federais... + R$ 11.250.000,00 +R$ 5.900.000,00

Recursos da Lei Aldir Blanc... eemeeesrerasessereneararermiesararas *R$ 2.300.000,00 = R$ 19.450.009,00 (+)

Com relação às Receitas de Capital, decorrentes da previsão de repasses

destinadas a investimentos na área de Saúde assim como de outros Convênios anteriormentefirmados, havia a

previsão de recebimento de recursos da União, no montante de R$ 9.035.000,00 assim como do Estado, no valor

de R$ 6.500.000,00, totalizando R$ 15.535.000,00.

Todavia em 2020 a Prefeitura recebeu apenas os montantes de R$

1.420.963,76 da União e R$ 855.329,84 do Estado, totalizando assim R$ 2.276.293,60, sendo que os principais

déficits ocorreram nas seguintes transferências:

DA UNIÃO:

Construção de UBS... eeereeraseeerarcaranicaaerrernenas - R$ 400.000,00

Programa Requalifica UBS.......se ersmseressrereeraresenisinçoa- R$ 700.000,00

Aquisição de Material Permanente........meseesseraaas- R$ 400.000,00

Convênio Pavimentação Jd. Josely..............mese = R$ 147.000,00

Convênio Adequação Caiçadas Bairro Piratininga .. .- R$ 279.000,00

mera - R$ 197.000,00

- R$ 6.177.000,00

- R$ 60.000,00

- R$ 100.000,00

+= R$ 500.000,00 = - R$ 8.960.000,00

Convênio Pavimentação Rua Piracicaba e Av, Uberaba

Por outro lado a União encaminhou recursos extras para investimento, sendo:

Enfrentamento ao Coronavirus (SUS)... + R$ 788.195,00

Aquisição de material permanente (SUS)... + R$ 133.333,34

Emenda Deputado Marco Bertaiolli (aquisição ambulância) .. + R$ 225.000,00

Emenda Deputada Katia Sastre(aquisição veícuio)

DO ESTADO:

+ R$ 200.000,00 = + R$ 1.346.529,34
Aquisição de Material Permanente............esemma - R$ 500.000,00

Repasses FUMEFI...... resmascameerarererecrersacereras- R$ 5.804.670,16 = - R$ 6.304.670,16

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças
Assim como a União, o Estado também encaminhou recursos extras para

investimento, sendo:

Emendas Parlamentares - Combate ao Cororavirus.... + R$ 600.000,00

Convênio para Pavimentação da Rua Divine .......s + R$ 60.000,00 = + R$ 660.000,00

1.2 - Despesa:

Foi fixada a dotação total para as despesas em 2020 no montante de R$

781.310.784,66, sendo assim distribuídas:

DESPESAS CORRENTES: R$ 687.778.682,86; e DESPESAS DE CAPITAL: R$ 53.532.091,80

Desses montantes houve o efetivc empenhamento durante o exercício de

2020 do total de R$ 694.764.363,86,nos seguintes valores:

Dentre as despesas correntes temos dois grupos onde encontramos os

seguintes valores empenhados:

Pessoal e encargos sociais:.........seremererro R$ 343,198.343,29; €

Outras despesas correntes (consumo, serviços, etc): ........... R$ 272.639.655,25 = R$ 615.837.998,54

Já as despesas de capital empenhadas se comportaram da seguinte forma:

R$ 56.060.861,12

Amortização/Refinanciamentoda Divida: ...........cm..R$22.865.504,20 = R$ 78.926.365,32

investimentos:.
Outrossim a Prefeitura repassou à Câmara Municipal de Itaquaquecetuba no

exercício de 2020, na forma da ConstituiçãoFederal, para custeio de suas despesas, o total de R$ 16.780.200,00.

Portanto a execução orçamentária gera! da Prefeitura no exercício de 2020 foi

assim realizada:

TOTAL DA RECEITAORÇAMENTÁRIAARRECADADA: R$ 712.687.390,32(+

TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA EMPENHADA: R$ 694,764.363,86(-)

REPASSES À CÂMARA MUNICIPAL...ear1 R$ 16.780.200,00(-)

RESULTADODA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA:....... R$ 2.142.826,46

2 LIMITES DA LE! DE RESPONSABILIDADEFISCAL — LRE:

2.1 - Despesacom Pessoal:

A LRF estabelece os limites que o Poder Executivo pode atingir com as

despesas com pessoai e encargos, em reiação à Receita Corrente Líquida dos 12 (doze) meses imediatamente

anteriores,sendo os seguintes:

48,60 % da RCL (90 % de 54 %) — LIMITE DE ALERTA (inciso Il do 8 1º do art. 59);

51,30 % da RCL (95 % de 54 %) — LIMITE PRUDENCIAL(5 único do art. 22); e

54,00 % da REL — LIMITE MÁXIMO (alínea “b” do Inciso [Il do art. 20)

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças
Ao encerrar a escrituração contábil do exercício de 2020, temos o seguinte

resultado:

Receita Corrente Liquida dos últimos 12 (doze) meses = R$ 711.876.641,22

Despesa com Pessoal e Encargos sociais no mesmo período = R$ 328.181.007,56

Percentual gasto com Pesscai e encargos sociais:46,10%

2.2 — Endividamento:

Semelhantemente ao item anterior, a Dívida Consolidada do Município foi

limitada pelo Senado Federal em 120 % da RCL, sendo que a LRF orienta o Tribunal de Contas do Estado a emitir
alerta quando esse limite atingir ou ultrapassar 108 % da REL.

Conforme consta do baianço finai de 2020, a Dívida Consolidada Líquida do

Município de Itaquaquecetubaé a seguinte:

1- Dívida com a Previdência Social (INSS)- parcelamento... R$ 28.472.037,66

2 Precatórios Judiciais...reermeenmeenserasimensensure R$ 46.025.997,39

3- Previdência Municipal-..............sirene R$ 160.884.115,28

4 —- SABESP — parcelamento:...............meire R$ 11.351.634,84

5 — PASEP — parcelamentos... ..R 652.461,60 TOTAL DA DÍVIDA CONSOLIDADALÍQUIDA... R$ 247.386.246,77

Considerando que a RCL para cálculo do endividamento é relativa ao período

antecedente de 12 (doze; meses, e representa R$ 711.876.641,22, então temos o percentual que representa

esse endividamenta, que é de 34,76 % da REL

3 — RESULTADOFINANCEIRO DE 2020:

Com relação ao resultado financeiro apresentatio em balanço ao final do

exercício de 2020, constatamosque os números são os seguintes:

SALDO BANCÁRIO DISPONÍVELTOTAL.......usem seem ierre remessas cersre R$ 69.499,492,80

() DÍVIDA FLUTUANTE:

SALDO DE RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES... R$ 7.395.588,30

SALDO DE RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIODE2020...mes R$ 90.434.833,55

SALDO DE CONSIGNAÇÕES E CREDORES DIVERSOS (EXTRAORÇAMENTÁRIOS)..R$ 34.991.592,92

RESULTADOFINANCEIRO LÍQUIDO............eienes emearrene (-) R$ 63.322.521,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças
VALORES CONSTANTES DO ORÇAMENTO PARA 2021

A seguir dernonstramos os dados do orçamento do Município de Itaquaquecetuba

para o exercício de 2021, que foi aprovado pela Lei nº. 3.543 de 11 de dezembro de 2020:

1-RECEITA
A receita orçamentária municipal global prevista para este exercício, incluindo o

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipaisde Itaquaquecetuba,é de R$ 885.134.095,00.

inseridas nesse totai temos as receitas relativas ao orçamento da Prefeitura, que

perfaz o montante de R$ 788.509.222,00, dentre as quais destacamos as mais importantes, que são:

1.1 Receita Própria

IPTU = R$ 41.608.125,00

ISSQN = R$ 47.775.992,00

DÍVIDA ATIVA = R$ 63.847.210,00

CIP/COSIP = R$ 21.770.450,00

1.2 -TransferênciasFederais

Cota-Parte do FPM = R$ 83.083.620,00

Fundo Municipal de Saúde = R$ 36.240.000,00

1.3 -TransferênciasEstaduais

Cota-Parte do ICMS = R$ 144.033.435,00

Cota-Parte do IPVA = R$ 30.992.550,00

1.4 — TransferênciasMultigovernamentais

FUNDER = R$ 186.390.548,00

1.5 — Outras Receitas

Aporte SABESP = R$ 34,800.000,00

1.6 — Receitas de Capital = R$ 15.535.000,00

2— DESPESA

Dentre a despesa fixada total do Município, acompanhando a estimativa da receita,

incluindo o Instituto de Previdência cos Servidores Públicos Municipais de Itaquaquecetuba, temos a destacar

algumas funçõesque têm o maior investimente previsto para 2021, que são:

Educação = R$ 283.891.3239,00

Saúde = R$ 171.741.495,00

Urbanismo= R$ 134.942.174,00

Previdência Social = R$ 64.813.957,00

  PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria Municipal de Finanças  Erin

Ne que concerne às aplicações obrigatórias previstas na Constituição da República,

destacamos os montantes fixados no orçamento, conforme segue:

2.1 Ensino

Quanto à aplicação mínima obrigatória nas despesas com educação, no orçamento da

Prefeituradeste exercício de 2021 está fixado o valor de R$ 102.110.261,00, sendo equivalente a 25,89% do tota!

das receitas previstas oriundas de impostos diretos ou que o município receba em participação (FPM, ITR, IR

retido, iCMS, IPVA, IPI/Exportação) cujo valor anual estimado é de R$ 394.374.923,00.

Portanto, a fixação está acima do limite mínimo exigido, que é de 25%.

2.2—-Saúde

No orçamento da Prefeitura o investimento previsto na área de Saúde para este

exercício é de R$ 73.703.357,65, que corresponde ao percentual de 33,99 %, do total das receitas previstas

oriundas de impostos diretos ou que e município receba em participação (FPM, ITR, IR retido, ICMS, IPVA,

IPi/Exportação) cujo valor anual estimadoé de R$ 388.071.389,00.

Assim, constata-se que a fixação está bem acima do limite mínimo exigido, que é de

15 %.

3 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Conforme prevê a iegislação pertinente e atendendo ao disposto na Lei Municipal nº.

3.541 de 4 de dezembro de 2020 — Diretrizes Orçamentáriaspara o exercício de 2021, foi incluída no Orçamento

da Prefeitura para 2021 a Reserva de Contingência no valor total de R$ 6.000.000,00.

Ta: reserva atencie aos dispositivos legais e, ainda, no que a Lei Complementar Federai

nº 101 de 4/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal estabeleceu, como normas que promovam a

responsabilidade na gestão fiscal, citando inclusive a Reserva de Contingência como mecanismode prudência.

Analisando detalhadamente a estimativa da receita detectamos aiguns valores gue,

em comparação com o comportamento dessas receitas em exercicios anteriores, parecem estar acima do real

esperado, razão pela quai poderá ser necessário promover ajustes para que seja evitado eventual desequilíbrio

orçamentário, com consequenteapuração se déficit orçamentário ac iinai do exercício.

Secretaria de Finanças, 01 de fevereiro de 2021. OE

” RobsoáSenzigii
SecretárioMunicipal de Finanças

ORÇAMENTO EXECUTADO NO EXERCÍCIO DE 2020        RECEITAS ORÇAMENTO REALIZADO DEFICIT
CORRENTES

Receita Própria 290.457.310,00] 209.611.94247] -80.845.367,53
Transferências de outras esferas de governo 476.431.550,00 501.799.154,25| 25.367.604,25

SUB - TOTAL - RECEITASCORRENTES 766.888.860,00/ 711.411.096,72 -55.477.763,28|

CAPITAL 15.535.000,00 2.276.293,60] -13.258.706,40

TOTAL 782.423.860,00 713.687.390,32]] -68.736.469,68
CORRENTES

EMPENHADO NÃO UTILIZADO
      CAPITAL

investimentos

  361.008.654,00
326.770.038,86
687.778.692,86

+    70.510.771,00

-17.810.310,71]
-54.130.383,61]

-71,940.694,32|

JD!

  -14.449.909,88]
23.021.320,80 -155.816,60]

93.532.091,80 -14.605.726,48

 781.310.784,66 -86.546.420,80!
repasse à Câmara Municipal)

    LIMITES

711.876.641,22 L.
328.181.007,56

ENDIVIDAMENTO
LIMITES

LIQUIDA

   46,10%

768.826.772,52
854.251.569,46

28.472.037,66
Precatórios Judiciais 46.025.997,39

160.884.115,28
fe.

11.351.634,84
652.461,60

247.386.246,77

711.876.641,22

247,386.246,77

To aa |

RESULTADO FINANCEIRO DE 2020
SALDO BANCÁRIO DISPONÍVEL EM 31/12/2020 69.499.492,80

(:) DÍVIDA FLUTUANTE:|SALDO DE RESTOS À PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -7.395.588,30
SALDO DE RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO DE 2020 -90.434.833,55

SALDO DE CONSIGNAÇÕES/CREDORES DIVERSOS -34.991,592,92]

RESULTADOFINANCEIROLÍQUIDO DE 2020 -63.322.521,97]

ORÇAMENTO 2021
RECEITAS [orçamento

CORRENTES

o Receita Própria 311.080.217,00
i Transferências de outras esferas de governo 467.245.005,00    SUB - TOTAL - RECEITASCORRENTES 778.325.222,00

     Ú CAPITAL 10.184.000,00
TOTAL 788.509.222,00

DESPESAS FIXADA
CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 315.420.456,00
Outras Despesas Correntes 366.558.797,00

SUB - TOTAL - DESPESASCORRENTES 681.979.253,00
CAPITAL

L investimentos 59.239.086,00
| Amortização/Refinanciamentoda Divida 23.300.000,00

SUB - TOTAL - DESPESAS DE CAPITAL 82.539.086,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.000.006,00

TOTAL DA DESPESAORÇAMENTÁRIA 770.518.339,00

REPASSEÀ CÂMARA MUNICIPAL (duadécimo) [ 17.990.,883,00

TOTAL DO DESEMBOLSOPARA 2020 788.509.222,00]
APLICAÇÃO PREVISTA PARA O ENSINO EM 2021

RECEITATRIBUTÁRIA - BASE PARA CÁLCULO 394.374.523,00

MÍNIMO A SER APLICADO NO ENSINO - 25% 98.593.730,75]

     | RETENÇÕESDO FUNDEB 46.579.636,00
TOTAL DAS DESPESAS FIXADAS COM ENSINO - PRÓPRIA 55.508.654,00

TOTAL DAS DESPESASFIXADAS COM ENSINO 102.088.290,00

PRECENTUALPREVISTO NO ORÇAMENTO DE 2021 25,89%

APLICAÇÃO PREVISTA PARA A SAÚDE EM 2021
RECEITATRIBUTÁRIA - BASE PARA CÁLCULO [ 388.071.389,00

MÍNIMO A SER APLICADO NO ENSINO - 15% da 58.210.708,35

     TOTAL DAS DESPESAS FIXADAS COM SAÚDE - ZRÓPRIA 131.912.065,00

TOTAL DAS DESPESASFIXADAS COM ENSINO 131.912.066,00
PRECENTUAL PREVISTO NO ORÇAMENTO DE 2021 33,99%

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
PORTARIA Nº 123.364 , DE 18 JANEIRO DE 2021

“Dispõe sobre Institui Comissão de
Acompanhamento e Renegociação de
contratos de locação de imóveis e dá outras
providências”.

MARIO TOYAMA, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 6742, de 25 de maio de 2012.

RESOLVE:
|! — Ficam designados para atuar nos

trabalhos da Comissão de Acompanhamento e Renegociação de contrato de locação
de imóveis e dá outras providências, constituida através do Decreto nº 7.896, de 15
de Janeiro de 2021, os seguintes Membros:

- Presidente da comissão:

Mario Toyama, Secretário de administraçãoe modernização

- Demais membro:

Rosa Maria Pastri, Secretária de Assuntos Jurídicos, em exercício
Robson Senziali, Secretário de Finanças e Contabilidade
Marcelo Barbosa da Silva, Secretário de Governo e de obras

Il — Esta Portaria entrará em vigor na data da
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAQUAQUECETUBA,em 18 de Janeiro de 2021 460º da Fundação da Cidade e 67º
da Emancipação Político-Administrativado Município.

Secretáriodepai
gistrada na Secretaria Municipal

de Administração e Modernização-Departamento de Administração Geral, e
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaquaquecetuba,

A19
A Dos ofa

FATIMA B. NOGUEIRA LEITE
Assessóra Especial de Gestão

    ação e Modernização

fabnl/.